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کلماتی مانند ریزگرد و گردوغبار برای من  غریبه  نیستند. نفس کشیدن 

در هوایی که آسمانش پر از ذرات ریزگرد معلق در هوا باشد هم همین طور. 

هرکسی چند صباحی در جنوب غرب و جنوب شرق حتی زندگی کرده، 

کاما با روز و شب های گردوغباری آشناست. دو شب گذشته یعنی 

شنبه شب، آسمان شهر تهران این بار غبارآلود شد و ریزگردها به وضوح 

در آسمان شب قابل رویت بودند. طبق داده های شرکت کنترل کیفیت 

هوا، کیفیت هوای پایتخت در وضعیت بسیار ناسالم و روی عدد 223 بود. 

همچنین طبق داده های این شرکت شاخص کیفیت هوا در شهرستان های 

قدس، شهریار و پاکدشت به عدد ۵۰۰ و شاخص در شهرستان ورامین 

3۰۴ و شهرری عدد 3۰۹ بود. صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 

و مدیریت مخاطرات وضع هوا سازمان هواشناسی کشور در گفت وگو با 

»فرهیختگان« در رابطه با وضعیت گردوغبار پیش آمده دو شب گذشته 

تهران گفت: »با توجه به خشکسالی اخیر، کانون های گردوخاک در 

اطراف شهرها من جمله شهر تهران شکل گرفته است. وقتی وزش باد 

هم داشته باشیم، معمولا چنین اتفاقی می افتد. دو روز گذشته وزش باد 

شدیدی را در غرب استان البرز داشتیم که تا تهران کشیده و درنهایت 

منجر شد که شاخص آلودگی در تهران بالا برود. با توجه به اینکه این 

کانون ها محلی هستند و درشت دانه اند، سرعت فرونشینی شان هم 

زیاد است، یعنی در زمان محدودی این اتفاق می افتد. منشأ این اتفاق 

هم کانون های گردوغبار اطراف البرز و تهران بود که عمده ترین شان 

تالاب صالحیه است. تا پایان شهریور وضعیت به همین منوال است 

اما در پاییز امکان وقوع چنین گروخاکی وجود دارد. اگرچه برای پاییز 

امسال، بارش های بهتری را نسبت به پارسال پیش بینی کرده ایم اما 

تا زمانی که این کانون ها تثبیت نشود و بارندگی ها به حدی نرسد که 

کانون ها را تثبیت کند، ممکن است شاهد چنین پدیده هایی باشیم. 

روز گذشته همین پدیده را در مناطق مرکزی کشور داشتیم. گردوخاکی 

را دیروز در استان های اصفهان، یزد، خراسان جنوبی و کرمان داشتیم. 

این پدیده ای است که به طور متناوب ممکن است درگیر آن شویم. 

با توجه به خشکسالی چندسال گذشته و شدت گرفتن خشکسالی 

در امسال، مناطق بیابانی اطراف شهرها عمدتا تبدیل به کانون های 

گروخاک شدند؛ چراکه علوفه رشد نکرده و تمام پوشش گیاهی آسیب 

دیده است و کانون ها نیز توسعه پیدا کرده اند، از طرف دیگر کانون های 

متعدد گردوخاک ایجاد شده است و با کوچک ترین وزش باد خاک به 

شهرها منتقل می شود. برای این مساله راهکار کوتاه مدتی وجود ندارد 

اما راهکار میان مدت این است که کانون های کوچک اطراف شهرهای 

بزرگ با روش های مختلف محیط زیستی تثبیت شوند.«

منشأ آلودگی شدید هوا در چند شهر ایران کجاست؟ چرا تفاوت نظر دستگاه های مختلف درباره آن زیاد است

هیچکساینریزگردهاراگردننمیگیرد

محمد درویش در رابطه با علل پیش آمدن گردوخاک دو روز گذشته در 

تهران و پیش بینی های مرتبط با این مساله در گفت وگو با »فرهیختگان« 

گفت: »همین روز گذشته، شاخص آلودگی در اصفهان 345 شد، وقتی 

شاخص به بالای 200 برسد، باید شهر را به سمت تخلیه پیش برد. اوضاع 

بسیار خراب است؛ چراکه مرکز کشور درحال تبدیل شدن به کانون بزرگ 

تولید گردوخاک و چشمه های ایجاد ریزگرد می شود. دلیل اصلی نیز به 

این بازمی گردد که ما نظام آب شناختی مرکز ایران را به کل تغییر داده ایم. 

تقریبا هر رودخانه و چشمه ای که وجود داشته، مسیرش را متوقف کرده ایم. 

اجازه نداده ایم به تالاب خودش یعنی حوضه آبخیز دریاچه نمک نزدیک 

شود و قبل از رسیدن به آنجا از آب استفاده کرده ایم. جلوی رودخانه هایی 

که به سمت دریاچه نمک، اطراف رودخانه جاجرود می رود و رودخانه های 

کرج، قزوین و رودخانه قم رود،   همدان و رودخانه های فصلی گرفته شده 

و ده ها سد روی اینها ساخته شده است و عما دریاچه نمک دیگر ساخته 

نمی شود. عاوه بر اینها، طرح های بزرگی به نام اتصال مواد معدنی 

در دریاچه نمک درحال اجراست و کانال های عمیقی مانند زهکش در 

آن وصل شده که سطح دریاچه نمک را خشک تر می کند. همچنین این 

باعث می شود درحقیقت در اثر اندک نسیمی، سطح دریاچه که معمولا 

یک نم داشت و می توانست نمک ها و گردوخاک را حفظ کند هم از دست 

برود و گردوغبار افزایش پیدا کند. من هفته پیش آنجا بودم. یک کانال 

22 کیلومتری را دیدم که با شکایت و فعالیت دوستداران محیط زیست، 

جلوی فعالیتش گرفته شده اما به هرحال 22 کیلومتر حفر شده که دریاچه 

هم خشک تر شده است. مجموعه اینها سبب می شود زمین خشک تر و 

گردوخاک بیشتر شود. ما معمولا در زمستان ها این آلودگی های شدید 

را داشتیم. در دو روز گذشته در منطقه گرگان، تهران و اصفهان پدیده 

گردوخاک را داشته ایم، همان پدیده ای را که در یزد و کرمان به صورت 

غالب تجربه می کردیم در شهرهایی که پیش از این کمتر شاهدش بودیم، 

درحال به وقوع پیوستن است. به همه اینها خطر تغییر اقلیم و جهان 

گرمایی را هم باید اضافه کنیم که میزان بارندگی ها را کاهش و آلودگی ها 

و دما را افزایش می دهد. همچنین حتی اگر هیچ اتفاق بدی نیفتد، خود 

جهان گرمایی و تغییر اقلیم، به ما هشدار می دهد که ما نمی توانیم دیگر 

مانند قبل با همان رفتارها زیست کنیم که اصا به طورکلی حتی متوجه 

هشدارهای ماجرا هم نیستیم. ریزگردها هرقدر ذرت شان کوچک تر باشد، 

می توانند مسافت طولانی تری را طی کنند. ریزدگردهایی که از غرب وارد 

ایران می شوند، یعنی ریزگردهایی که از بین النهرین وارد می شوند بیشتر 

منشأ تالابی و کشاورزی دارند، یعنی اراضی زیادی در سوریه و به خصوص 

عراق خشک شده اند و چون آب ندارند به منشأ ریزگرد تبدیل شده اند و 

در هوا منتشر می شوند و از طریق باد غالب وارد ایران می شوند. ابعادشان 

حدود 2.5 میکرون و حتی کوچک تر است. اینها می توانند خطرات بسیار 

زیادی را بیافرینند و روی سامتی موجودات زنده تاثیر بگذارند؛ چراکه 

می توانند به راحتی از جدار مویرگ ها عبور کنند و فشار خون را افزایش 

دهند و هم انسان ها و هم دیگر حیوانات را درگیر سرطان خون کنند. اما 

ظاهر ماجرا چندان غبارآلود و تیره نیست و مردم خیلی درگیری مساله را 

به چشم احساس نمی کنند. گردوغبارهایی که منشأ نزدیک دارد- مثل 

اتفاقی که دو روز گذشته در گرگان افتاد یا اتفاقی که قبا در اهواز زیاد 

شاهدش بودیم- معمولا قطرشان بالای 10 میکرون است و می توانند شبکه 

روشنایی را به شدت مختل کنند، هوا را تیره و تار کنند و مردم را بترسانند 

اما درعین حال از نظر سامتی، خطرش به اندازه ریزگردهای کوچک تر 

نیست. همچنین میزان حمل آن آنقدر گسترده نیست و معمولا در شعاع 

50 تا 100 کیلومتر دوباره فرو می ریزند؛ چراکه وزن شان زیاد است. به 

هر روی منشأ ریزگردها عمدتا تالابی یا کشاورزی است و بخش کوچکی 

هم منشأ آن فعالیت های معدنی است، یعنی بستر رودخانه هایی که برای 

شن و ماسه برداشت می  کنند، تولید گردوخاک می کنند، مثا اگر به 

تلو بروید، آن کوه تخلیه نخاله های ساختمانی به تنهایی به چشمه تولید 

گردوغبار تبدیل شده و مدام از آنجا گردوخاک از شمال شرق تهران منتشر 

انواع ریزگردها  می شود. همچنین ریزگردهای نمکی از خطرناک ترین 

هستند که معمولا از بستر خشک شده تالاب ها و دریاچه ها به هوا بلند 

می شوند. اکنون اگر به اطراف روستای کم جان در اطراف استان فارس 

بروید که درکنار تالاب بین المللی بختگان است. گورستانی را می بینید 

که عمر همه درگذشتگان زیر 40 سال است و دلیل مرگ هم سرطان 

قیدشده؛ چراکه ما تالاب ها را خشک کرده ایم و سال هایی که خشک نکرده 

بودیم، با زهکش کشاورزی می کردیم و این محصولات کشاورزی تحت تاثیر 

فلزات سنگین و نمکی بودند که کف تالاب هاست، درنتیجه مردم زیادی 

را درگیر سرطان کرده است. اگر خشکی تداوم پیدا کند، اکنون هم در 

دریاچه ارومیه همین اتفاق درحال به وقوع پیوستن است. این یعنی اینکه 

ما درحال رفتن به سمت زهکش کردن کفِ بستر هستیم، یعنی همین 

کاری که در دریاچه قم قرار بود صورت بگیرد و از وقوع آن جلوگیری شد 

که سطح دریاچه خشک شود و راحت تر شود اتصال لیتیوم کرد. این 

باعث افزایش پراکنش نمک، خاک و فلزات سنگین خواهد شد که مثل 

بمب های سمی آلوده عمل خواهند کرد و اگر روی مزارع و پوشش گیاهی 

بنشیند، همه چیز را از بین خواهند برد. سطح خاک را شورتر خواهند کرد 

و اگر وارد بدن انسان هم بشوند، باعث بیمارهای خطرناک می  کنند. دولت 

را برای تثبیت کانون های گردوخاک راهکار داده است، حتی مجلس نیز 

تایید و تصویب کرده  و در ابتدای 5 ساله ششم که سال گذشته رسید، 

طرح تعادل بخشی سفره های آب زیرزمینی تصویب شد. یکی از بزرگ ترین 

و مهم ترین راهکارها این است که بتوانیم میزان تثبیت و برداشت را متعادل 

کنیم که این مساله باعث می شود کف سرزمین ما کمتر خشک شود و 

رطوبت کافی داشته باشد و پوشش های گیاهی مناسب بتوانند رشد کنند. 

متاسفانه این طرح با وجود تصویب و بودجه ای که داشت اما شکست خورد 

و مجری طرح اعام کرد که نتوانسته به تعهدات طرح پایبند باشد. نه تنها 

نتوانستند کاهش دهند، بلکه در اجرای طرح تعادل بخشی سفره های 

آب زیرزمینی مشکل را افزایش دادند. این نشان می دهد که ماجرا این 

نیست که ما نمی دانیم چرا چشمه های تولید گردوخاک درحال افزایش 

است. طبق قانون وزارت نیرو موظف است که حقابه تالاب ها و دریاچه ها 

را بپردازد و سازمان محیط زیست نیز این حقابه ها را تامین کند. اما وزارت 

نیرو این کار را نمی کند. می بینید که اکنون دریاچه ارومیه خشک شده؛ 

چراکه به مصوبات ستاد این دریاچه توجهی نشده و می گویند ما آب را به 

کشاورزی و صنعت فروخته ایم و ابتدا باید آنجا تامین شود. می بینیم که 

تالاب گاوخونی خشک می شود باز هم به همین دلیل است. اراده ای فراتر 

از مصوبات قانونی لازم است و تا موقعی که این خطر عمیقا درک نشود، 

به نظر می رسد با ارائه راهکار و نظرات کارشناسی، کار به جایی ختم نشود؛ 

چراکه اکنون بیشتر از راهکار، نظر کارشناسی و مصوبه قانونی هم وجود 

دارد اما عما کار انجام نمی شود.«

محمدعلی طهماسبی، رئیس ستاد کارگروه مقابله با ریزگردهای کشور 

و مشاور رئیس سازمان محیط زیست در گفت وگو با »فرهیختگان« منشأ 

متفاوتی را برای ریزدگردهای دو روز گذشته تهران عنوان کرد. »دلایل و 

منشأهای گردوغبار به وجودآمده در کشور، فقط بسته به مساله تامین 

حقابه رودخانه ها و تالاب ها نیست. هرچند اظهارنظر دقیق این مساله با 

بنده نیست اما دلایل متعدد دیگری دارد و تالاب ها هم بی تاثیر نیستند. 

تهران هم متفاوت از جاهای دیگر نیست و دو روز گذشته، پدیده ای که 

تهران را درگیر کرد، از جنوب سمنان شکل گرفته بود که با تشکیل ابرهای 

پوششی و توام با ایجاد باد شدید بود. باد به هرحال فرساینده است و 

گردوغبار ایجاد می کند. اینکه به تهران هم رسید، ناشی از همین توده ای 

بود که در جنوب سمنان شکل گرفت و در مناطق مختلف گسترش پیدا 

کرد. اول قم را درگیر کرد، بعد با شدت کمتر به تهران رسید. عمده مناطقی 

که دو روز گذشته از منشأ داخلی درگیر بودند؛ یزد، اصفهان و بخشی از 

خراسان جنوبی است که بیشترین شدت را داشتند. در سایر مناطق هم 

دو توده برون مرزی داشتیم که یکی از ترکمنستان، شمال شرق به ویژه 

سرخس و مشهد را درگیر کرد و در سمت غرب و جنوب غرب هم توده ای از 

سوریه و عراق شکل گرفته بود که بخشی از مرز با ایام را که تا دیروز درگیر 

بود و بخشی هم خوزستان به ویژه شوش و بوستان را با شدت بالاتری درگیر 

کرده بود. به هرحال کم بارشی روی منشأهای گردوغبار بی تاثیر نبوده اما 

وضعیت به طور متوسط و فارغ از دو توده دو روز گذشته، در جنوب و جنوب 

غرب کشور نسبت به سال گذشته بهتر بود. پدیده هایی که به سرعت در 

هواشناسی صورت می گیرند، ایجاد ناپایداری می کنند اما کاهش دما 

پیش بینی شده بود. اما کم بارشی و تغییرات هوایی در بخش شمال و 

شمال شرق نسبت به دو سال گذشته بسیار زیاد بود و این مساله اقلیمی 

و خوب نبودن اوضاع شمال و شمال شرق حتی به کشورهای همسایه هم 

رسیده بود. در مساله دو روز گذشته برای تهران اما تالاب صالحیه نقش 

بسیاری نداشت. توده ای که شکل گرفته از سوی مرکز ملی گردوغبار از 

سمنان پایش شده که در جهات غرب و شمال غرب و در شرق و جنوب 

شرق گسترش پیدا کرد. دو روز گذشته به نسبت زابل، سرخس، شوش و 

دشت آزادگان؛ وضعیت تهران شدت کمتری داشت. اما باز هم این وضعیت 

با توجه به پدیده های اقلیمی، در روز فروکش می کند و آلاینده هایی که 

منشأ داخلی داشتند، به سرعت کاهش پیدا کردند. البته روز گذشته نیز 

توده های برون مرزی و درون مرزی دیگری با شدت بالاتر داشتیم. به جز 

شمال غرب، می توانیم بگوییم کشور به شکل گسترده ای تحت تاثیر این 

پدیده جوی قرار دارد. در مطالعه ای که در سال 98 انجام دادیم، استعداد 

غبارخیزی در کشور چیزی حدود 42 الی 43 میلیون هکتار است اما ما 

منشأهایی که شدت کمتری داشت را جدا کردیم و بعد شدیدترین حالت را 

استخراج کردیم. از آن وسعت، 35 میلیون هکتار را به عنوان کانون غبارخیز 

تشخیص دادیم. اما کل مساحت سال به سال با توجه به خشکسالی و در 

ماه های مختلف می توانند شدت متفاوتی داشته باشند. این یک صورت 

دیگر مساله است. درعین حال عاوه بر خشکی محیط و فصل؛ مساله ای 

دیگر ضریب تغییرات جریانات کانون هاست. بعضی از کانون ها ممکن 

است در یک فصل و سالی با شدت کم ناشی از خشکسالی فعال شوند 

اما همان کانون ممکن است در سال دیگر؛ شدت بیشتری داشته باشد. 

در این رابطه آمار دقیقی نداریم؛ چراکه رصد ماهانه و سالانه ای نداریم و 

اصا امکانش را هم نداریم. درنتیجه ما پیامد ناشی از منشأ کانون ها را 

رصد می کنیم.«

استان  محیط زیست  کل  اداره  توسط  صورت گرفته  پایش های  براساس 

تهران، امسال با توجه به اینکه شرایط بارندگی نسبت به سال قبل مان 

بهتر بود؛ روزهای آلوده کمتری را به دلیل گردوغبار داشتیم. در آمار 

دریافت شده از سوی اداره کل محیط زیست استان تهران، از اول فروردین 

تا 5 شهریور امسال 8 روز هوای پاک داشتیم، درحالی که از اول فروردین 

1401 تا 5 شهریور همان سال تنها 2 روز هوای پاک داشتیم. همچنین 

امسال 112 روز شرایط قابل قبول و سال گذشته 73 روز شرایط قابل قبول 

از لحاظ کیفیت هوا را پشت سر گذاشته ایم. امسال 35 روز ناسالم برای 

گروه حساس و سال گذشته این عدد 74 روز بود. همچنین امسال 5 روز 

بسیار ناسالم داشتیم. درحالی که این عدد در سال گذشته 8 روز بود. 

ضمن اینکه ما سال گذشته یک روز بسیار ناسالم و 2 روز شرایط خطرناک 

داشتیم. ظاهرا تا به امروز شرایط کیفی هوا نسبت به سال گذشته بهتر 

است. هرچند که روزهای آتی امسال قابل پیش بینی نیست.

اراده ای فراتر از مصوبات قانونی لازم است

استعداد غبارخیزی در کشور چیزی حدود 42 میلیون هکتار است

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه
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رئیس ستاد کارگروه مقابله با ریزگردهای کشور:

منشأ گردوغبار 2 روز گذشته تهران
سمنان است

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی کشور:

منشأ این اتفاق کانون های  
گردوغبار اطراف البرز و تهران بود

تهران


